
COPIA

 

Città di Angera
Provincia di Varese

 

 

ORDINANZE DEL SINDACO

 

REGISTRO ORDINANZE
Numero Data

27 14-04-2020
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA CIMITERI COMUNALI
 

CITTÀ DI ANGERA
Provincia di Varese

_______________
 
 
 
Ord. n.

 
IL SINDACO

 
VISTO il D.L. n. 6 del 23/02/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il DPCM del 23/02/2020 “Disposizioni attuative del D.L. n. 6 del 23/002/20250 recante  
Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il DPCM del 1/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 



VISTO il DPCM del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. n. 6 del 23/02/2020,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabile sull’intero territorio nazionale”;
 
VISTI i DPCM del 08, 09 e 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. n. 6 del
23/02/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero territorio nazionale”;
 
ATTESO che all’art. 1, comma 2, del DPCM del 9/03/2020 si dispone il divieto “Sull’intero territorio
nazionale di ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico”;
 
CONSIDERATO che in questi giorni si sono verificate condizioni di presenza di cittadini e utenti non
pienamente compatibili con il rigoroso rispetto delle citate misure di contenimento;
 
TENUTO CONTO delle difficoltà di monitorare e prevenire quanto sopra, attraverso forme di controllo
e di intervento delle forze preposte a far garantire il rispetto delle disposizioni di Legge;
 
DATO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffuso
dell’epidemia e dell’incremento dei casi su tutto il territorio nazionale e preso atto degli ulteriori
interventi introdotti con il DPCM del 11 marzo 2020 entrato in vigore il 12 marzo 2020;
 
RITENUTO, in conseguenza, quale specifica misura di ulteriore prevenzione oltre a quelle già messe in
atto, di provvedere alla CHIUSURA AL PUBBLICO, oltre che di tutti i parchi e delle aree verdi
pubbliche recintate e non recintate, nonché degli spazi polivalenti liberamente accessibili sull’intero
territorio, anche DEI CIMITERI COMUNALI di ANGERA, BARZOLA e CAPRONNO dalla
giornata odierna e fino al 3 maggio 2020, salvo diversa disposizione, e comunque fatte salve eventuali
ed ulteriori modifiche e/o novazioni normative integrative del citato decreto e successivi;
 
RITENUTO quindi necessario ed urgente rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza sanitaria
adottate per il periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire, contenere e mitigare la diffusione
di malattia infettiva da COVID-19;
 
RIBADITO altresì che resta l’obbligo per tutti i cittadini di non lasciare il proprio domicilio se non per
comprovate esigenze di lavoro, di assoluta urgenza (“per trasferimenti in comune diverso”, come
previsto dall’art. 1, comma 1, lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo
2020), di situazione di necessità, e per ragioni di salute;
 
VISTI:

-       l’art. 50 del D.Lvo n. 267 del 18/08/2000;
-       l’art. 54, comma 2, del D.Lvo n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce al Sindaco quale Ufficiale di
Governo la competenza ad emettere atti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

 
ORDINA

 
per i motivi descritti in narrativa:

-       IL DIVIETO DI ACCESSO AI CIMITERI COMUNALI, fatte salve le operazioni cimiteriali
(ricevimento, inumazione, tumulazione di salme e ceneri) con sospensione di ogni attività di
iniziativa privata;
-       di stabilire che la presente ordinanza resterà in vigore fino al 3 maggio 2020, salvo diversa
disposizione, e comunque fatte salve eventuali ed ulteriori modifiche e/o novazioni normative



integrative del citato decreto DPCM del 11 marzo 2020 e successivi;
 

DISPONE
 
la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale ed inoltre che
venga trasmessa in copia:

-       al Prefetto;
-       al Comando di Polizia Locale;
-       al Comando dei Carabinieri competente per territorio;

 
RENDE NOTO

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo
pretorio al TAR o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14.04.2020
 

Il Sindaco
Alessandro Paladini  Molgora

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
 

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.


